
Заказчик –

ПАО «Владивостокский
морской торговый порт»

ул. Стрельникова, д. 9,

г. Владивосток, Приморской
край, 690065,

 

Заявитель –

ООО «ЛИНК»

ул. Сельскохозяйственная, д.12Б,
стр.4, вн. тер. г. Муниципальный
округ Ростокино, г. Москва,129226

 

ООО «РТС-Тендер»

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1,

г. Москва, 127006

 

Р Е Ш Е Н И Е

дело № 025/07/3-551/2024

5 июня 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров (далее - Комиссия), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;



<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти, рассмотрев жалобу ООО «ЛИНК» (далее - Заявитель),

в присутствии:

от Заявителя посредством видеоконференцсвязи: <...> – представитель по
доверенности;

от Заказчика: <...> – представитель по доверенности;

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «ЛИНК» на действия
Заказчика – ПАО «Владивостокский морской торговый порт» при
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку каната
грузового для кранов RTG ZPMC Лот №132_24 (извещение № 32413610915).

По мнению Заявителя, Заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров работ
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), так
как неправомерно установил порядок оценки, ставя в зависимость
предложения участников от системы налогообложения.

Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе не
согласились, представлены письменные возражения.

Оценив доводы, изложенные Заявителем и Заказчиком, рассмотрев
материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчик согласно части 2 статьи 1 Закона о закупках, относится к виду
юридических лиц, которое при осуществлении закупочной деятельности
должно руководствоваться положениями Закона о закупках,
устанавливающими общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принятыми и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует
закупочную деятельность заказчика, содержит требования к закупке, в том
числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения (часть 2 статьи 2 Закона о закупках).

Следовательно, закупочная деятельность заказчика должна
осуществляться в соответствии с Законом о закупках и Положением о



закупках.

В силу части 21 статьи 3.2 Закона о закупках при проведении запроса
котировок извещение о проведении запроса котировок размещается в
единой информационной системе не менее чем за пять рабочих дней до
дня истечения срока подачи заявок на участие в запросе котировок.

В соответствии с частью 9 статьи 3.2 Закона о закупках для осуществления
конкурентной закупки заказчик разрабатывает и утверждает документацию
о закупке (за исключением проведения запроса котировок в электронной
форме), которая размещается в единой информационной системе вместе
с извещением об осуществлении закупки и включает в себя сведения,
предусмотренные в том числе частью 10 статьи 4 настоящего
Федерального закона.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках информация о закупке в том
числе должна содержать:

сведения о начальной (максимальной) цене договора, либо формула цены
и максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара,
работы, услуги и максимальное значение цены договора.

Частью 20 статьи 3.2 Закона о закупках определено, что под запросом
котировок в целях настоящего Федерального закона понимается форма
торгов, при которой победителем запроса котировок признается участник
закупки, заявка которого соответствует требованиям, установленным
извещением о проведении запроса котировок, и содержит наиболее
низкую цену договора.

В пункте 6 Извещения о закупке, Заказчиком установлено:

 

6 . Сведения о начальной (максимальной) цене договора,
либо формула цены и максимальное значение цены
договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и
максимальное значение цены договора

Начальная
(максимальная) цена
договора составляет:

 

2 795 000 (Два миллиона
семьсот девяносто пять
тысяч рублей 00 копеек)
без учёта НДС

3 354 000 (Три миллиона
триста пятьдесят четыре
тысячи рублей 00
копеек) с учётом НДС

 



Согласно приложению №1 к Извещению в требованиях к содержанию,
форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке установлено,
что Цены должны быть указаны с учетом НДС и без учета НДС (п.13.16.
Приложения).

В соответствии с пунктом 13.17 приложения №1 к Извещению в требованиях
к содержанию, форме, оформлению и составу заявки для целей
единообразного подхода к расчету сумм в коммерческом предложении,
суммы с учетом НДС необходимо рассчитывать следующим образом: цена
единицы товаров, работ, услуг без учета НДС, округленная до двух знаков
после запятой, умножается на количество, полученное значение
округляется до двух знаков после запятой и умножается на 1,2 (либо иной
коэффициент в зависимости от ставки НДС, применяемой в отношении
Участника).

В соответствии с порядком рассмотрения заявок на участие в закупке и
подведения итогов закупки Закупочная комиссия вправе не допустить
Участника закупки, подавшего заявку на участие в закупке, а также
отстранить Участника закупки от дальнейшего участия в закупке на любом
этапе проведения закупки вплоть до заключения договора по основаниям и
в случаях, указанных в настоящем пункте и Положении о закупке, при
проведении закупки способом – запрос котировок: в том числе,
превышения цены договора (цены лота), указанной в заявке на участие в
закупке, по сравнению с начальной (максимальной) ценой договора (цены
лота) (п. 17.2.1 Приложения)

Согласно пункта 17.6 приложения №1 к Извещению в требованиях к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке
оценка и сопоставление заявок осуществляется по ценовому критерию.
Победителем признается участник, который предложил наиболее низкую
цену договора/единицы товара, работ, услуг без учета НДС.

На основании пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках к числу принципов,
которыми должны руководствоваться заказчики при закупке товаров,
работ, услуг, относится равноправие (отсутствие дискриминации)
участников закупки.

Принцип равноправия предполагает недопустимость предъявления
различных требований к участникам закупки, которые находятся в
одинаковом положении, в отсутствие к тому причин объективного и
разумного характера. Это, в частности, означает, что допустимым может
быть признано установление заказчиком требований, которые в равной
мере применяются ко всем участникам закупки и не приводят к исключению
из числа участников закупки хозяйствующих субъектов по причинам, не
связанным с обеспечением удовлетворения потребностей заказчика.

При этом, если при оценке участников, являющихся плательщиками НДС,



размер НДС будет вычитаться из их ценовых предложений, это фактически
будет предоставлять им преимущество над лицами, не являющимися
плательщиками указанного налога, так как последним, чтобы быть
конкурентноспособными придется снижать свое предложение как минимум
на размер НДС. Вместе с тем для лиц, не являющихся плательщиками НДС,
в любом случае установлена своя система налогообложения и
предусмотренное законодательством право на освобождение от уплаты
соответствующего налога, которого фактически лишает Заказчик путем
установления такого порядка оценки.

Ни одна норма действующего законодательства не наделяет участников
торгов, находящихся на упрощенной системе налогообложения, особым
статусом, обязывающим их занижать ценовые предложения при участии в
конкурентных процедурах на величину налога на добавленную стоимость
лишь в силу того, что они не являются плательщиками налога.

При оценке ценовых предложений участников закупочной процедуры по
стоимости без НДС лица, применяющие упрощенную систему
налогообложения, будут поставлены в заведомо невыгодные условия
закупки, поскольку, в отличие от лиц, применяющих общую систему
налогообложения, будут обязаны уплатить налог на доходы (статьи 346.11,
346.14 НК РФ) в размере 6% от суммы полученного дохода (пункт 1 статьи
346.20 НК РФ).

Таким образом, чистая прибыль лиц, применяющих упрощенную систему
налогообложения, будет изначально ниже по сравнению с лицами,
находящимися на общей системе налогообложения, что априори ставит их
в заведомо невыгодное положение в рамках рассматриваемой закупочной
процедуры и способствует их отказу от участия в закупочной процедуре
лишь на основании применения ими упрощенной системы
налогообложения. Увеличение же такими лицами своих ценовых
предложений при подаче заявок (для исключения последующего
исполнения договора в убыток собственным интересам) исключит
возможность их победы в закупочной процедуре ввиду более
привлекательного ценового предложения, сделанного лицом,
применяющим общую систему налогообложения.

Согласно Приложения №1 к извещению в связи с тем, что в соответствии с
законодательством РФ Заказчик имеет право применить налоговый вычет
НДС в отношении приобретаемых товаров (работ, услуг), единый базис
сравнения ценовых предложений: без учета НДС.

В рассматриваемом случае Заказчик финансово заинтересован в
заключении договора с исполнителем, применяющим общую систему
налогообложения, поскольку в таком случае согласно п. 2 ст. 171 НК РФ
заказчик получает возможность применения налоговых вычетов при
осуществлении собственной облагаемой НДС деятельности, то есть имеет



возможность уменьшить величину своего налогового бремени.

Однако упомянутый имущественный интерес заказчика не связан
непосредственным образом с удовлетворением его потребностей в
качественном и своевременном выполнении работ (услуг) (ч. 1 ст. 1 Закона
о закупках) и в силу законодательно закрепленного принципа равноправия
(отсутствие дискриминации) участников закупки не может быть реализован
за счет постановки участников закупки, применяющих упрощенную систему
налогообложения, в заведомо уязвленное положение в сравнении с иными
участниками гражданского оборота.

Указанная правовая позиция изложена в Определении Судебной коллегии
по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации от
23.04.2021 № 307- ЭС20-21065 по делу № А56-75118/2019, а также в «Обзоре
судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2021)»,
утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 10.11.2021.

При таких данных, действия Заказчика не соответствуют требованиям,
установленным частью 6 статьи 3, а также пунктом 2 части 1 статьи 3 закона
о закупках.

В соответствии с п. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в
случае установления иных не являющихся предметом обжалования
нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания
торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите
конкуренции.

Комиссией УФАС Приморского УФАС России принято решение о выдаче
предписания об устранении нарушений.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЛИНК» на действия Заказчика – ПАО
«Владивостокский морской торговый порт» при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку каната грузового для кранов
RTG ZPMC Лот №132_24 (извещение № 32413610915) обоснованной.

2. Признать, что Заказчиком допущено нарушение части 6 статьи 3, а также
пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.



3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушения порядка
организации и проведения закупки.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному лицу для рассмотрения
вопроса о привлечении виновного лица к административной
ответственности.

 

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>

 

 

 

 

 

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.

 

 

 

 

 

2024-4257

 

 


